
REGIONE LAZIO

Direzione: INTERVENTI URGENTI SISMA AGOSTO 2016
                       

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  12411  del  25/07/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore ANTONELLI SARAH _____________________________

Responsabile del procedimento ANTONELLI SARAH _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE _____________________________

SOGG. ATT. DEL. W.D'ERCOLE _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Liquidazione competenze professionali a favore del Dott. Maurizio Ferri per il servizio di supporto all'attività contabile relativa
alla contabilità speciale, di cui all'Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016, concernente "Primi
interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016". CIG Z0F1E10BFA.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

S00494 26/07/2018



Oggetto: Liquidazione competenze professionali a favore del Dott. Maurizio Ferri per il servizio di 

supporto all’attività contabile relativa alla contabilità speciale, di cui all’Ordinanza del Capo della Protezione 

Civile n. 388 del 26 agosto 2016, concernente “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti 

all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 

2016”. CIG Z0F1E10BFA. 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

(Decreto N.  T00179 DEL 08.09.2016 pubblicato sul BURL n. 74 del 15.09.2016) 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 settembre 2002 n. 

1, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei 

contratti pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTE le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

VISTE: 

- la Legge 24 febbraio 1992, n. 225, concernente Istituzione del Servizio nazionale della protezione civile; 

- la Legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, concernente Sistema integrato regionale di protezione civile. 

Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile; 

VISTI i Decreti del Ministro dell’Economia e Finanze del 29 maggio 2007, concernente: Approvazione delle 

Istruzioni sul Servizio di Tesoreria dello Stato e del 30 aprile 2015 concernente: Definizione di nuove modalità di 

emissione, di natura informatica, degli ordinativi di pagamento da parte dei titolari di contabilità speciale; 

CONSIDERATO l’eccezionale evento sismico del 24 agosto 2016 che ha colpito i territori delle Regioni 

Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, fino al 

centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza 

dell’evento sismico de quo, nonché uno stanziamento preliminare di euro 50.000.000,00 per l’avvio 

immediato di attuazione dei primi interventi; 

RICHIAMATO il D.P.R.L n. T00178 del 25 agosto 2016 con cui è stato dichiarato lo "stato di calamità 

naturale" ai sensi della l.r. 26 febbraio 2014 n. 2, art. 15 comma 1, per il territorio dei Comuni di Accumoli 

e Amatrice a seguito dell'evento sismico; 

VISTA l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016 concernente Primi interventi 

urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, 

Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, ed in particolare:  



- l’articolo 1, comma 1 che individua nei Presidenti delle Regioni colpite i soggetti attuatori per gli 

interventi necessari a fronteggiare la situazione emergenziale;  

- l’articolo 1, comma 2 che individua gli interventi e le attività da realizzare nell’ambito delle prime 

azioni utili a  fronteggiare le situazioni emergenziali; 

- l’articolo 4 con cui è stata autorizzata l’apertura di apposite contabilità speciali a favore delle 

Regioni interessate per gli interventi previsti nella medesima ordinanza; 

RICHIAMATO il D.P.R.L n. T00179 del 8 settembre 2016 con cui è stato nominato l’Ing. Wanda 

D’Ercole soggetto delegato per la gestione e l’utilizzo dei fondi in contabilità speciale previsti 

dall’O.C.D.P.C. n. 388/2016, destinati per quanto di competenza alla Regione Lazio; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4, comma 2 dell’O.C.D.P.C. n. 388/2016 è stata autorizzata 

l’apertura della contabilità speciale intestata al Soggetto delegato nella persona dell’Ing. Wanda D’ercole 

presso la Banca d’Italia con il codice contabilità n. 6022; 

CONSIDERATO che, con riferimento all’attività contabile relativa alla contabilità speciale n. 6022, in 

essere presso la Banca D’Italia, intestata al Soggetto delegato, di cui alla suddetta Ordinanza n. 388/2016, 

risulta necessario effettuare le seguenti attività e adempimenti contabili: 

- Attività di supporto nella predisposizione di cedolini, di modelli CUD, della certificazione del 

versamento delle imposte per i professionisti esterni ai fini della dichiarazione dei redditi, dei 

modelli 770, la risoluzione delle problematiche connesse ai versamenti di ogni contributo e ritenuta 

relativi a precedenti annualità e la regolarizzazione di tutte le attività ancora pendenti e non 

concluse fino alla chiusura delle posizioni previdenziali e tributarie aperte con gli istituti preposti. 

- Attività di supporto alle Strutture regionali competenti per quanto riguarda i rapporti con gli istituti 

previdenziali (INPS, INAIL), con la Banca d’Italia, con la Ragioneria Territoriale dello Stato presso il 

MEF e con l’Agenzia delle Entrate. 

- Attività di supporto per gli obblighi inerenti la rendicontazione relativa alla contabilità pubblica. 

- La presenza fisica presso le Strutture regionali competenti almeno una volta a settimana, per la 

durata di almeno 2 ore consecutive per volta, oltre alla necessità di recarsi presso Strutture o Enti 

esterni alla Regione Lazio con un impegno superiore alle due ore settimanali, qualora fosse 

necessario. 

 

CONSIDERATO che si è reso necessario eseguire una preliminare indagine, semplicemente esplorativa 

del mercato, preordinata a conoscere l’assetto del mercato di riferimento, i potenziali concorrenti, gli 

operatori interessati e le condizioni economiche praticate; 

VISTO, in particolare, l’art. 36 del sopra citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 al cui comma 2 è 

previsto che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

CONSIDERATO che, con Determinazione n. S00169 del 28 febbraio 2017, che qui si intende 

integralmente richiamata, è stato approvato l’avviso pubblico relativo all’indagine esplorativa del mercato 

finalizzata all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, del servizio 

di supporto all’attività relativa alla contabilità speciale,  di cui all’Ordinanza del Capo della Protezione Civile 

n. 388 del 26 agosto 2016, concernente “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale 

evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”; 
 

CONSIDERATO che, con Determinazione n. S00316 del 07/04/2017, è stato affidato, ai sensi degli art. 

36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, al dott. Maurizio Ferri , con studio in Anguillara 

Sabazia (RM), Via W. A. Mozart, 4/A, C.F FRRMRZ58B10D653G, P. IVA 05428271000, il servizio di cui 

all’oggetto, per un importo pari ad € 8.550,00, oltre IVA e contributo previdenziale, al lordo della ritenuta 

d’acconto e comprensivo di ogni spesa, ed è stato inoltre approvato lo schema di lettera di affidamento che 

regolamenta il servizio in questione, da far sottoscrivere al professionista; 

 



VISTA la lettera di affidamento, acquisita con prot. n. 191954 del 12 aprile 2017, timbrata e sottoscritta in 

ogni pagina dal professionista, e trasmessa a mezzo posta elettronica certificata; 

 

CONSIDERATO che il Dott. Maurizio Ferri, come da provvedimento di affidamento del servizio di cui in 

oggetto, ha correttamente svolto, per il II e III trimestre 2017, le attività previste assicurando altresì la 

presenza presso le Strutture del Soggetto attuatore delegato; 

 

VISTA la fattura n. 000009-2018-FE del 03/04/2018, trasmessa dal Dott. Maurizio Ferri, relativa al 

compenso per attività del III trimestre 2017, di importo totale pari a € 2.712,06, di cui € 1.795,50 importo 

imponibile, comprensivo di cassa previdenziale, € 427,50 per ritenuta d’acconto ed € 489,06 per IVA 22%, 

con espressa indicazione della scissione dei pagamenti; 

VISTA la fattura n. 000018-2018-FE del 02/07/2018, trasmessa dal Dott. Maurizio Ferri, relativa al 

compenso per attività del I trimestre 2018, di importo totale pari a € 2.712,06, di cui € 1.795,50 importo 

imponibile, comprensivo di cassa previdenziale, € 427,50 per ritenuta d’acconto ed € 489,06 per IVA 22%, 

con espressa indicazione della scissione dei pagamenti; 

VISTO il Certificato di regolarità contributiva, emesso dalla Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza dei 

Dottori Commercialisti, con protocollo n. 130195/18 del 13/07/2018, da cui il Dott. Maurizio Ferri,  risulta 

essere in regola con gli adempimenti contributivi; 

CONSIDERATO che nella lettera di affidamento prot. n. 19154/2017 il professionista dichiara di 

assumere gli obblighi relativi alla tracciabilità deif lussi finanziari di cui all’art. 3 della l. 136/2010 e comunica 

il seguente conto corrente bancario: BANCA UNICREDIT IBAN: IT09B0200838880000400116231; 

CONSIDERATO 

- che l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità per l'anno 

2015) ha stabilito che anche gli enti territoriali, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo 

dell’imposta sul valore aggiunto, devono versare direttamente all’erario l’imposta che è stata addebitata 

loro dai fornitori; 

- che l'art. 1 del DL n. 50 del 24 aprile 2017, ha esteso l’ambito di applicazione del meccanismo della 

scissione dei pagamenti dell’IVA (c.d. split payment) per le fatture emesse dal 1° Luglio 2017, nei confronti 

della Pubblica Amministrazione, anche ai professionisti soggetti a ritenuta d’acconto, i quali dovranno 

applicare il meccanismo della scissione dei pagamenti e dovranno riportare in fattura l’annotazione 

“scissione dei pagamenti di cui all’art. 17-ter, DPR n. 633/72”; 

- che pertanto, i medesimi Enti, pagheranno ai fornitori soltanto l’imponibile (e le altre somme 

diverse dall’IVA) - meccanismo definito "Split payment" - mentre corrisponderanno l’imposta all’erario 

secondo le modalità e termini definiti dal Decreto del Ministero dell’economia e finanza, 23 gennaio 2015, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 27 del 3 febbraio 2015, all’articolo 4, comma 1 e utilizzando il codice 

tributo di cui alla Risoluzione n.15/E del 12 febbraio 2015 dell’Agenzia delle Entrate – Direzione Centrale 

Servizi ai Contribuenti; 

 

RITENUTO pertanto, di autorizzare la liquidazione fattura n. 000009-2018-FE del 03/04/2018, trasmessa 

dal Dott. Maurizio Ferri, relativa al compenso per attività del III trimestre 2017, di importo totale pari a € 

2.712,06, di cui € 1.795,50 importo imponibile, comprensivo di cassa previdenziale, € 427,50 per ritenuta 

d’acconto ed € 489,06 per IVA 22%, con espressa indicazione della scissione dei pagamenti; 

RITENUTO inoltre di autorizzare la liquidazione fattura n. 000018-2018-FE del 02/07/2018, trasmessa dal 

Dott. Maurizio Ferri, relativa al compenso per attività del I trimestre 2018, di importo totale pari a € 

2.712,06, di cui € 1.795,50 importo imponibile, comprensivo di cassa previdenziale, € 427,50 per ritenuta 

d’acconto ed € 489,06 per IVA 22%, con espressa indicazione della scissione dei pagamenti; 

 

DETERMINA 

 

le premesse formano parte integrante ed essenziale del presente provvedimento 

1. di autorizzare la liquidazione fattura n. 000009-2018-FE del 03/04/2018, trasmessa dal Dott. 

Maurizio Ferri, relativa al compenso per attività del III trimestre 2017, di importo totale pari a € 



2.712,06, di cui € 1.795,50 importo imponibile, comprensivo di cassa previdenziale, € 427,50 per 

ritenuta d’acconto ed € 489,06 per IVA 22%, con espressa indicazione della scissione dei pagamenti; 

2. di accreditare la somma pari a € 1.795,50 a favore del Dott. Maurizio Ferri, sul conto corrente 

bancario identificato dal seguente codice IBAN IT09B0200838880000400116231; 

3. di versare all’Erario, la somma di € 489,06, quale IVA al 22% sulla fattura n. 000009-2018-FE del 

03/04/2018secondo le modalità e termini definiti dal Decreto del Ministero dell’economia e finanza, 

23 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.27 del 3 febbraio 2015, all’articolo 4, comma 

1 e utilizzando il codice tributo di cui alla Risoluzione n.15/E del 12 febbraio 2015 dell’Agenzia delle 

Entrate – Direzione Centrale Servizi ai Contribuenti; 

4. di provvedere al versamento della somma di € 427,50 quale ritenuta d’acconto del 20% sulla fattura 

000009-2018-FE del 03/04/2018; 

5. di autorizzare la liquidazione fattura n. 000018-2018-FE del 02/07/2018, trasmessa dal Dott. 

Maurizio Ferri, relativa al compenso per attività del I trimestre 2018, di importo totale pari a € 

2.712,06, di cui € 1.795,50 importo imponibile, comprensivo di cassa previdenziale, € 427,50 per 

ritenuta d’acconto ed € 489,06 per IVA 22%, con espressa indicazione della scissione dei pagamenti; 

6. di accreditare la somma pari a € 1.795,50 a favore del Dott. Maurizio Ferri, sul conto corrente 

bancario identificato dal seguente codice IBAN IT09B0200838880000400116231; 

7. di versare all’Erario, la somma di € 489,06, quale IVA al 22% sulla fattura n. 000018-2018-FE del 

02/07/2018 secondo le modalità e termini definiti dal Decreto del Ministero dell’economia e 

finanza, 23 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.27 del 3 febbraio 2015, all’articolo 4, 

comma 1 e utilizzando il codice tributo di cui alla Risoluzione n.15/E del 12 febbraio 2015 

dell’Agenzia delle Entrate – Direzione Centrale Servizi ai Contribuenti; 

8. di provvedere al versamento della somma di € 427,50 quale ritenuta d’acconto del 20% sulla fattura 

000018-2018-FE del 02/07/2018. 

 

Le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6022, aperta presso la Banca d’Italia, 

che presenta la necessaria disponibilità. 

 

 

 

            Il Soggetto Attuatore delegato 

                                   ing. Wanda d’Ercole          


